X. — Parochi qui haec hactenus praescripta violaverint, ab Ordinariis pro modo et gravitate culpae puniantur. Et insuper si alicuius matrimonio adstiterint contra praescriptum § 2.ⁱ et 3.ⁱ num. V, emolumenta *stolae* sua ne faciant, sed proprio contrahentium parochus remittant.

XI. — § 1.^o Statutis superius legibus tenentur omnes in catholica Ecclesia baptizati et ad eam ex haeresi aut schismate conversi (licet sive hi, sive illi ab eadem postea defecerint), quoties inter se sponsalia vel matrimonium ineant.

§ 2.^o Vigent quoque pro iisdem de quibus supra catholicis, si cum acatholicis sive baptizatis, sive non baptizatis etiam post obtentam dispensationem ab impedimento mixtae religionis vel disparitatis cultus, sponsalia vel matrimonium contrahunt; nisi pro aliquo particulari loco aut regione aliter a. S. Sede sit statutum.

§ 3.^o Acatolici sive baptizati sive non baptizati, si inter se contrahunt, nullibi ligantur ad catholicam sponsalium vel matrimonii formam servandam.

Praesens decretum legitime publicatum et promulgatum habeatur per eius transmissionem ad locorum Ordinarios: et quae in eo disposita sunt ubique vim legis habere incipiant a die solemnium Paschae Resurrectionis D. N. I. C. proximi anni 1908.

Interim vero omnes locorum Ordinarii curent hoc decretum quamprimum in vulgus edi, et in singulis suarum dioecesium parochialibus ecclesiis explicari ut ab omnibus rite cognoscatur.

Praesentibus valituris de mandato speciali SS. mi

D. N. Pii PP. X, contrariis quibuslibet etiam peculiari mentione dignis minime obstantibus.

Datum Romae die 2^a mensis Augusti anni 1907.

† Vincentius, Card. Episc. Praenest., Praefectus.

C. De Lai, Secretarius.

Den Verein vom hl. Karl Borromäus betreffend.

Nr. 10875. Entsprechend der Bitte des Vorstandes des Vereins vom hl. Karl Borromäus in Bonn bringen wir nachfolgend den Jahresbericht des genannten Vereins pro 1906 zur allgemeinen Kenntnisknahme.

Freiburg, den 10. Oktober 1907.

Erzbischöfliches Ordinariat.

Jahresbericht des Vereins vom hl. Karl Borromäus für das Vereinsjahr 1906.

Die äußere und innere Entwicklung des Vereins vom hl. Karl Borromäus war im verflochtenen Geschäftsjahre 1906 im allgemeinen eine erfreuliche. Die Zahl der Hilfsvereine hat gegen das Jahr 1905 um 167 zugenommen. Sie betrug am 31. Dezember 1906 insgesamt 3074. Auch die Zahl der Vereinsangehörigen hat sich in sehr erfreulicher Weise vermehrt. Sie erreichte die Höhe von 139555 Personen, 10831 mehr als im vorhergehenden Jahre. Davon entfallen auf Klasse I 33856, auf Klasse II 52417 und auf Klasse III 53282 Teilnehmer. In der Erzdiözese Freiburg hat die Zahl der Hilfsvereine um 11 zugenommen, die der Vereinsangehörigen ist um 548 gestiegen. Sie belief sich in Klasse I auf 1253, in Klasse II auf 1508 und in Klasse III auf 1931 Personen, zusammen 4692 Teilnehmer. Im Jahre 1907 ist bereits eine weitere sehr bedeutende Zunahme zu verzeichnen. Zu beklagen bleibt, daß in allen Diözesen zusammen die Zahl der Vereinsangehörigen, welche 6 M. Beitrag bezahlen, nur um 320 Personen zugenommen hat. Aus den Beitragsleistungen dieser Vereinsangehörigen müssen in erster Linie die Überschüsse für die Gründung und Unterstützung der Volksbüchereien des Borromäusvereins erzielt werden. Es wäre deshalb im Interesse dieser Volksbüchereien sehr zu wünschen, daß die Vereinsangehörigen der Klasse I entsprechend der Zunahme der Gesamtmitgliederzahl des Vereins sich vermehrten. Allerdings muß auch darauf gesehen werden, daß die wenig begüterten Katholiken sich wenigstens mit einem Jahresbeitrag von 3 M. oder 1,50 M. dem Borromäusverein anschließen.